
 
 

 
 

COMUNE DI FLERO      

       PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Determinazione Dirigenziale N. 307 del 30/07/2025 

 
AREA SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 
Oggetto: “MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

COMUNI (APRILE 2022)” - M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU – RETTIFICA DETERMINA N. 109/2023 PER 
CORREZIONE DI ERRORE MATERIALE. 
CUP: I61F22000980006  CODICE CIG: 9725685129 
 

 
Il Responsabile del Area Segreteria e Affari Generali 
 
Adotta la seguente determinazione 
 
Visti e richiamati 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 16/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2024”;  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA 2025/2027, DI 
CASSA PER L’ANNO 2025 E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025-2027 E DELLA NOTA INTEGRATIVA”;  
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 16/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2025/2027, AI SENSI 
DELL'ART. 175 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000 E SS.MM.II E AGGIORNAMENTO DUP 
2025/2027”;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 25.05.2022, avente ad oggetto: Avvisi Per La 
Digitalizzazione A Valere Sulle Risorse Del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza (Pnrr) Pa 
Digitale 2026 Adesione Del Comune Di Flero A: 
-Avviso Misura 1.4.4 "Estensione Dell'utilizzo Delle Piattaforme Nazionali Di Identità Digitale - 
Spid Cie" 
Avviso Misura 1.4.3 "Adozione App Io" 
Avviso Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma Pagopa” 
Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione Al Cloud Per Le Pa Locali” 
Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza Del Cittadino Nei Servizi Pubblici" 
con la quale è stata nominata la scrivente Responsabile dell’Area Segreteria e Affari Generali, per il 
suo ruolo di Responsabile della Transizione alla modalità operativa Digitale, quale Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per l’espletamento di tutti gli 
adempimenti relativi ai sopracitati avvisi; 
 
Premesso Che 
- l’Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni (Aprile 2022) 
prevedeva la possibilità di ricevere il finanziamento per progetti che prevedessero attività da avviare 
oppure per attività già avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie del Soggetto 
Attuatore. 



 
 

- il Comune di Flero in data 27/05/2022 ha quindi presentato domanda di adesione, ID 9464, 
all’avviso PNRR “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” Missione 1 - Componente 
1 – Investimento “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici” Comuni (Aprile 2022) richiedendo il finanziamento dei seguenti servizi con il 
rispettivo stato di attività: 

 
servizi  stato di attività 
1 Pagare il canone per le lampade votive Attività avviata dopo il 1° febbraio 

2020 con risorse proprie 
2. Presentare domanda di partecipazione a un 
concorso pubblico 

Attività da avviare 

3. Pagare contravvenzioni Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie 

4. Pagare tributi Imu Attività da avviare 
5. Sito internet (pacchetto cittadino informato)* Attività da avviare 

 
- A seguito dell’accettazione della candidatura ha staccato il relativo CUP I61F22000980006; 
- in data 19/09/2022 (Prot. n. 16046/2022) ha ricevuto il Decreto di approvazione della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, Decreto n. 32 - 2 / 2022 - PNRR, di ammissione al finanziamento per un 
importo complessivo pari ad €. 155.234,00 (1.B) ALTRE DOMANDE FINANZIATE posizione ID 
70); 
 
Dato atto che: 
- Il Comune di Flero in data 06/04/2023 ha presentato istanza di modifica a seguito di 
sopravvenienze normative sostituendo il servizio “Presentare domanda di partecipazione” a un 
concorso pubblico con quello “Richiedere iscrizione alla mensa scolastica” 
- con determinazione della scrivente Responsabile Area n. 109 del 15/05/2023, è stata approvata la 
spesa di Euro 79.655,40 oltre IVA per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, 
n. 120, così come modificato dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 
modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, venendo affidato alla MAGGIOLI SPA con sede 
legale Via del Carpino, 8– 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), C.F. 06188330150 P.IVA 
02066400405, la realizzazione dei servizi oggetto della domanda di partecipazione presentata dal 
Comune di Flero all’Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni 
(Aprile 2022) Finanziato Dall’unione Europea – Nextgenerationeu” Missione 1 - Componente 1 - 
Investimento 1.4 “Servizi E Cittadinanza Digitale. 
- i servizi “Pagare il canone per le lampade votive” e “Pagare contravvenzioni” venivano 
erroneamente indicati nella domanda di partecipazione come “Attività avviata dopo il 1° febbraio 
2020 con risorse proprie” mentre la loro caratteristica attuativa era, come gli atri servizi ivi indicati, 
“attività da avviare”; 
- infatti l’offerta presentata dalla ditta Maggioli SPA (NUMERO DI RDO: 3547746 asseverata al 
protocollo comunale n. 6314/2023) oggetto della sopra richiamata determina di affidamento era 
relativa (come ricavabile dalla documentazione tecnica ad essa allegata) alla realizzazione (dunque 
in stato “Attività da avviare”) dell’intero progetto in capo al soggetto attuatore ossia di tutti i servizi 
indicati nella domanda di partecipazione 
- nella lettera commerciale stipulata in data 01/06/2023 con il fornitore Maggioli veniva fatto 
espresso richiamo all’offerta da costui presentata. 
 
Tenuto conto che, conseguentemente a quanto sopra, nella determinazione n. 109 del 15/05/2023 
veniva erroneamente indicato che l’affidamento aveva ad oggetto la realizzazione solo dei servizi: 
“Richiedere iscrizione mensa scolastica 
Pagare tributi Imu 
Sito internet (pacchetto cittadino informato)”, mentre invece l’affidamento aveva ad oggetto la 
realizzazione di tutti i servizi di cui al progetto oggetto della domanda di partecipazione presentata 



 
 

dal Comune di Flero all’Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 
Comuni (Aprile 2022) e dunque l’attivazione dei servizi: 

• “Pagare il canone per le lampade votive 
• Richiedere iscrizione mensa scolastica 
• Pagare contravvenzioni 
• Pagare tributi Imu 
• Sito internet (pacchetto cittadino informato)” 

 
Vista la comunicazione a firma del legale rappresentante ad oggetto: “Rettifica caratteristica 
attuativa” prot. n. 11339 del 30/07/2025; 
 
Ritenuto necessario pertanto procedere alla correzione dell’errore materiale sopra esposto 
commessi in fase di redazione della determinazione n. 109 del 15/05/2023 
 
Constatato che in data 26/09/2024 la ditta Maggioli spa ha trasmesso con nota prot. 13658/2024 la 
comunicazione di fine lavori relativo a tutti i servizi di cui alla domanda di partecipazione 
presentata dal Comune di Flero all’Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici” Comuni (Aprile 2022) Finanziato Dall’unione Europea – Nextgenerationeu” Missione 1 - 
Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi E Cittadinanza Digitale. 
 
Dato atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse, né in 
capo al Responsabile del Procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 
Richiamato: 
· l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli Uffici 
e dei Servizi; 
· il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
· il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa posta in essere, così come 
prevista dall’art. 147-bis del T.U.E.L., approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che formano parte integrante e sostanziale della presente; 
 
1.di rettificare la determinazione n.109 in data 16/05/2023 dando atto che i servizi affidati con 
siffatto provvedimento alla Maggioli S.p.A. sono tutti quelli riportati nella domanda di 
partecipazione presentata dal Comune di Flero all’Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino 
nei servizi pubblici” Comuni (Aprile 2022) Finanziato Dall’unione Europea – Nextgenerationeu” 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi E Cittadinanza Digitale, ossia: 
· Pagare il canone per le lampade votive 
· Chiedere iscrizione alla mensa scolastica 
· Pagare contravvenzioni 
· Pagare tributi Imu 
· Sito internet (pacchetto cittadino informato); 
 
2.di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa essendo già stati acquisiti gli 
impegni di spesa con la determinazione n.109 in data 16/05/2023; 
 
3. di dare atto che la scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs.50/2016 
 
4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo pretorio nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 e 33 del d.lgs. n. 33/2013; 
 



 
 

5. di dare altresì atto ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo 
che, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, può proporre ricorso 
innanzi alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo 
Pretorio on line. 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile Area Segreteria e Affari  

Area Segreteria e Affari GeneraliCRISTIANA MANENTI / 
ArubaPEC S.p.A.  

Documento informatico con firma digitale 
ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 

 
 


